

Berit Lund

08-560 39 155
Berit.lund@ekero.se

Kartläggning av lärarlegitimation och behörigheter våren 2014

Dnr BUN14/64-609

Ekerö kommun började kartlägga lärares legitimation och behörigheter våren 2013 inför den 1/7- 2015. Till en början var det många fel vid inmatningen av data så tillförlitligheten blev tyvärr inte så bra. Inför hösten 2013 genomfördes en mer omfattande informationsinsats innan kartläggningsarket skickades ut och data blev då mer tillförlitlig.

Fakta från Hösten 2013

Data för hösten 2013 visade att kommunen hade 279 lärare varav 244 med examen. För flera av de lärare som saknar examen, 35 stycken, så finns planer för att nå examen genom att de går i VAL utbildning eller slutföra den kurs som de har kvar innan examen är klar. Kommunen hade 128 lärare med lärarlegitimation vilket är 46 %. När data analyserats på behörighet i ämnen så visade det sig att kommunen hade många lärare som undervisade i ett ämne som läraren inte hade behörighet att undervisa i, det blev en "rödmarkering" i arket för att tydligt visa var obehöriga lärare fanns. Till viss del var dessa uppgifter osäkra eftersom inte alla hade fått sina legitimationer och tolkningen av vilka behörigheter som olika lärarutbildningar gav behörighet till har varierat över tiden.

För förskolans del så hade kommunen 84 förskollärare varav 71 hade examen. Av de 84 förskollärarna har 49 förskollärare en legitimation vilket är 58 %. Data visade att kommunen hade 13 förskollärare som inte var behöriga, i gruppen som inte har examen finns även pedagoger med annan examen så som fritidspedagog eller grundskollärare. Här fanns även några med utländsk utbildning som ansökt om svensk legitimation.



Skola

År	Antal lärare	Antal lärare med examen	Antal lärare med legitimation
HT-2013	279	244 (87%)	128 (46%)
VT-2014	287	251 (88%)	174 (61%)

Förskola

År	Antal förskollärare	Antal förskollärare med examen	Antal förskollärare med legitimation
HT-2013	84	71 (84%)	49 (58%)
VT-2014	84	75 (89%)	58 (69%)

Fakta från Våren 2014

För våren tillfördes födelsedata i arket för att få fram om kommunen har lärare i åldrar som snart kommer att gå i pension. Av lärarna på skola så har kommunen 35 lärare som är födda 1955 eller tidigare, de blir 59 år under året. (Data saknas från Ekebyhovsskolan). För förskolans del är det 8 förskollärare som är födda 1955 eller tidigare.

Kommunen har fått några fler lärare i verksamheten, 287, vilket är 8 fler mot i höstas. Det förklaras troligen av att vikarietjänster ersatts med tillsvidaretjänster. Kommunen har nu 251 lärare med examen mot 244 förra terminen, vilket är 7 fler. Det innebär att 88 % av kommunens lärare har en examen. När det gäller legitimationer har nu 174 lärare en legitimation mot 128 i höstas vilket är en ökning med 46 stycken och det gör att 61 % av våra lärare nu har en legitimation. De som är obehöriga har minskat med en person från 35 till 34 lärare. Vilket innebär att 12 % av våra lärare inte är behöriga att undervisa. I den här gruppen finns lärare som saknar en enstaka kurs eller de som inte är klara med sin C-uppsats. Där återfinns även de som har lokal behörighet samt de som har en tidbegränsad tjänst. En tolkning av data visar att i kommunen kan 14 lärare av de utbildade lärarna bli legitimerade lärare om de genomför de studier som de planerat, sedan kan ytterligare 6 visstidsanställda lärare ersättas med utbildade vilket blir totalt 20 personer. Det skulle då skulle innebära att kommunen har kvar 14 utbildade lärare vilket är 5% eller att 95% av kommunens lärare har en examen och är behöriga att undervisa.

När det gäller behörighet i varje enskilt ämne så visar data på ett antal "rödmarkering", där lärare undervisar i ett ämne som de inte har behörighet att undervisa i, har de minskat. Minskningen är tydligare på vissa skolor än på andra, det visar att en del skolor har kommit längre än andra när det gäller att få lärare inom rätt behörighet. Det är ett arbete som är under process. I de flesta fall finns rätt behörighet inom skolan, vilket innebär att till viss del borde en omorganisation göra att fler undervisar inom behörigt ämne, men hänsyn måste tas till att tjänstefördelningarna blir korrekta samt rätt timplan för ämnen. Det är ett pussel att få allt att stämma. För kommunen övergripande finns alla behörigheter, i alla ämnen och i alla årskurser.

Sedan finns det lärare som nu kan ansöka om behörigheter i fler ämnen eftersom de undervisat i 8 år inom ett ämne, dessa kompletteringar blir godkända vartefter och medför att fler "rödmarkeringar" försvinner.

Under VT-14 går 12 lärare och fritidspedagoger i lärarlyftet II för att få behörigheter i fler ämnen.

Det har även tillkommit att fritidspedagoger kan söka om behörighet och legitimation, dessa är inte med i vår kartläggning utan de får komma med till höstens kartläggning. Detta tillsammans påverkar utvecklingen positivt, mot att fler elever kommer att bli undervisade av utbildade behöriga lärare.

För förskolans del så har kommunen samma antal förskollärare, 84 stycken. Men av dessa förskollärare har ytterligare 4 fått sin examen, vilket gör att det nu finns 89 % utbildade förskollärare. I kommunen finns 8 förskollärare som inte är behöriga och då är det förskollärare med utländsk utbildning, lärare/fritidspedagog utbildning eller är under introduktion. Även här har kommunen fått in fler legitimationer, nu är kommunen uppe i 58 förskollärare med legitimation vilket motsvarar 69 %.

För träningskolan och grundsärskolan som har till 2018 på sig att bli klara med behörigheterna saknas behörigheter idag förutom i textilslöjd. Där finns planer för behörigheter, en lärare i VAL och en genom lärarlyftet.